güvenilir kaynaklarının verildiği, kısaca hadis ilminin kemale erdiği bir asırdır. Pek çok kaynak,

bu asrı hadis ilimleri bakımından “altın çağ” olarak nitelendirmiştir. Dönemin başlarında vefat

eden el-Müsned adlı eserin müellifi Ebû Davud et-Tayâlisî (v. 204/819) bu asırda zikredilmesi

gereken ilk önemli hadis alimidir. el-Musannef adıyla oldukça meşhur birer hadis eseri yazmış

olan Abdurrezzak b. Hemmâm (v. 211/827) ve Said b. Mansûr (v. 227/842) asrın en önemli

hadis alimlerindendir. Başta el-Müsned yazarı Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) olmak üzere

Kütüb-ü Sitte müellifleri İmam el-Buhari (v. 256/870), İmam Müslim (v. 261/875), İbn Mace

(v. 273/887) Ebu Davud (v. 275/889), et-Tirmizi (v. 279/893) ve her ne kadar hicrî dördüncü

asrın başında vefat ettiği için burada kendisine yer verilmemişse de en-Nesai (v. 303/916) bu

asırda yaşamış ve hadis alanının şaheserleri olan sahih ve sünenlerini bu devirde

oluşturmuşlardır. Yahya b. Maîn (v. 233/848), Ebu’l-Hasan Ali b. El-Medînî (v. 234/849), Ebû

Bekir İbn Ebi Şeybe (v. 235/850), İshak b. Rahuye (v. 238/853), Ebu Muhammed ed-Darimi

(v. 255/869), İbn Kuteybe ed-Dîneverî (v. 276/890, Ebu Zür’a ed-Dımaşkî (v. 281/895), Ebû

Bekir Ahmed b. Amr el-Bezzâr el-Basrî (v. 292/905) ve Muhammed b. Abîd İbn Ebî Dünya (v.

281/894) da bu asırda öne çıkmış ve mühim hadis kitapları telif etmiş önemli hadis

alimleridir.135 Ahmed b. Hanbel’in oğlu ve babası gibi büyük hadis alimi olan Abdullah (v.

290/903) da bu asrın çok önemli hadis alimlerinden biridir.136 700.000 hadis ezbere bildiği

130 Yunus Ekin, “Endülüs Tefsir Geleneği”, Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 3 (2001): 249;

Mustafa Şentürk, “Endülüs Tefsir Kültürü”, Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 11/21 (2012): 61.

Bâyezid-i Bistâmî (v. 234/848), el-Hâris el-Muhâsibî (v. 243/857), Zunnûn el-Mısrî (v.

245/859), Serî es-Sakatî (v. 251/865), Ebû Said el-Harrâz (v. 277/890), Sehl b. Abdillah et-

Tüsterî (v. 283/896) ve Cüneyd-i Bağdâdî (v. 297/909) gibi hepsi de hikmet ve irfan erbabı olan

âlimler bu asırda yaşamış, bu asırda eser yazmış ve düşüncelerini bu asırda yaymışlardır. Hicri

üçüncü asır, tasavvufun bir ilim olma mücadelesi vermesi açısından da önemli bir yer

tutmaktadır. Ayrıca şatahat tartışmaları, şeriat-hakikat ve nübüvvet-velâyet gibi önemli

tasavvuf meselelerinin anlaşılması açısından da önemli bir konumdadır. İbn Kesîr, tasavvuf

tarihinde önemli bir yere sahip olan Muhammed b. Abdillah Ebû Bekir ed-Dakkâk (v. 290/902)

adında bir alimin de bu asırda vefat ettiğini yazmıştır.142 Ebû’l-Hüseyin en-Nûrî (v. 295/908)

ve Amelu’l-Yevm ve’l-Leyle adlı eserin sahibi Hasan b. Ali el-Hafız el-Muammerî (v. 295/908)

de bu asırda vefat etmişlerdir.143 Yanında yelleniveren bir kadını mahcup etmemek için sağırlık

numarası yapıp ses duymadığını söyleyen ve daha sonra da yine kadın mahcup olmasın diye

hayatı boyunca bu numarayı devam ettiren ve bundan dolayı sağır manasında el-Esam diye

anılan ince ruhlu, naif, latif bir insan olan Ebû Abdirrahman Hâtim el-Esam el-Belhî el-

Horasânî (v. 237/851) de bu asırda vefat etmiş önemli mutasavvıf şahsiyetlerden biridir.144

Kıraat alanında yazılan eserler hicrî birinci yılın ikinci yarısına kadar gitmektedir. Hicrî ilk

üç asırda daha çok Mekke, Medine, Kûfe, Basra ve Şam gibi şehirlerde bulunan kıraat âlimleri

zamanla bazı tercihlerde bulunmuş ve insanlar da bunlardan bazıları üzerinde yoğunlaşmıştır.

İlk kıraat ekolleri de böyle ortaya çıkmıştır. Ebû Ubeyd Kāsım b. Sellâm (ö. 224/838) kıraate

dair kitabında meşhur yedi kıraatin yanında yirmi beş kıraat zikrederken, Cehdamî (ö. 282/896)

de Kitâbü’l-Kırâât adlı eserinde yirmi kıraati toplamıştır. Hicrî üçüncü asır bağlamında kıraat-

ı aşereden zikredilebilecek tek kıraat alimi Halef b. Hişam (ö. 229/844)’dır. Fakat Yakub el-

Hadaramî’yi (v. 205/821) de bu asırda vefat ettiği için burada zikretmek gerekir. Bu imamların

ravilerine gelince bunların büyük çoğunluğu üçüncü asırda vefat etmişlerdir. Bunların arasında

Hamza’nın ravisi Halef b. Hişam (v. 229/844) ve Hallâd b. Halid (v. 220/835); Nâfi’nin ravisi

Kâlûn (v. 220/835); Ebû Amr’in ravileri Dûrî (v. 240/854) ve Sûsî (v. 261/874); İbn Amir’in

ravisi Hişam b. Ammâr (v. 245/859) ve İbn Zekvân (v. 242/856); Abdullah b. Kesir’in ravileri

Bezzî (v. 250/864) ve Kunbul (v. 291/903); Kisâî’nin ravileri Dûrî (v. 240/854) ve Ebu’l-Hâris’i

(v. 240/854) zikredebiliriz ki diğer bazı kıraat alimleri de bu asırda vefat etmişlerdir. Mesela

Yakub’un ravileri olan Rüveys (v. 238/852) ve Ravh (v. 235/849); Halef’in ravileri olan İshak

el-Verrâk (v. 286/889) ile İdris b. Abdulkerim (v. 292/905) de bu asırda ölmüşlerdir. Ayrıca

Ebû Hâtim es-Sicistânî (255/869) ve Ahmed b. Cübeyr (v. 258/871) gibi yine bu asırda vefat

etmiş olan alimler de oldukça önemlidirler.145 Endülüs’te ise Ebû Musa el-Hevvârî (v. 216/831),

Muhammed b. Vaddâh (v. 287/900) gibi alimler öne çıkmaktadırlar ki, Kıraat ilmi Endülüs’e

bunlar aracılığıyla girmiştir.146 Bütün bunlar hicrî üçüncü asrın Kıraat ilmi açısından ne kadar

zengin olduğunun göstergesidir.

Hicri üçüncü asır genel olarak dört döneme ayrılan Arap dili tarihi açısından birinci dönem

Kufe medresesi, tefsir, hadis, fıkıh, kelam, siyer, kıraat, Arap dili gibi alanlarda

hicri birinci ve ikinci asırda vefat etmiş olan çok önemli isimler yetiştirmiştir.168 Kufeli olup

hicrî üçüncü asırda vefat etmiş alimlere gelince bunların başında tefsir ilminin önemli

isimlerinden olan Yahya b. Sellâm (v. 200/816) ve Yahya b. Ziyad el-Ferrâ’yı (v. 297/822),

zikredebiliriz. el-Firyâbî (v. 212/827), Kubeysa b. Ukbe (v. 215/830), Osman b. Ebî Şeybe (v.

239/853) de tefsir alanında bilinen Kufeli alimlerdir. el-Hüseyin b. Ali el-Ca’fî (v. 203/818),

Abdullah b. Salih (v. 221/836) bu asırda vefat edip Kıraat alanında öne çıkan isimlerdir. Esbât

b. Muhammed (v. 200/815), Yahya b. Adem (v. 203/818), Ubeyd b. Musa (v. 213/828), el-Fadl

b. Dükeyn (v. 219/834), Yahya b. Abdulhamîd (v. 225/839), İbn Ebî Şeybe (v. 235/849) asrın

önemli Hadis alimleriyken; el-Hasan b. Ziyad (v. 204/819), İbn Kinâse (v. 207/822) Fıkıh;

Hişam b. Muhammed b. es-Sâib İbnu’l-Kelbî (v. 204/819), el-Heysem b. Adiy (v. 207/822),

Nasr b. Müzâhim b. Seyyâr (v. 212/827), el-Hasan b. Ali b. Feddâl (v. 224/838), Tarih alanının

meşhur isimleridir. Hişam b. Muaviye ed-Darîr (v. 209/824), Muhammed b. Ziyad İbnu’l-

A’râbî (v. 231/845) Lugat-Nahiv alanında şöhret bulmuşlardır ki el-Ferrâ’yı (v. 207/822)

burada da zikredebiliriz.169 Kufe zaman içinde ilim ve kültür merkezi olma özelliğini yitirmiş,

bugün Necef’in pek de bir önemi olmayan küçük bir kasabası halini almıştır.

Hz. Ömer zamanında kurulmuş olan Basra, Ebû Musa Eş’ari’nin valiliği döneminde gelişme

(v. 202/817), Yakub b. İshak b. Yezid (v. 205/820), Süleyman b. Davud ez-Zehrânî (v. 234/848)

Kıraat alanında; Yahya b. Sellâm (v. 200/815), Ravh b. Ubâde (v. 205/820), el-Ahfeş el-Evsat

(v. 210/825), Ebû Ubeyde Ma’mer b. el-Müsennâ (211(826), Ebû Huzeyfe Musa b. Mes’ûd (v.

240/854) Tefsir alanında; Süleyman b. Davud et-Tayâlisî (v. 204/817), Abdulmelik el-Akdî (v.

204/818), Ravh b. Ubâde (v. 205/820), Affân b. Müslim el-Ensârî (v. 220/835), Musedded b.

Muserhed (v. 228/843), Ali b. el-Medînî (v. 234/848), Abdu’l-A’lâ b. Hammâd (v. 237/851),

Ebu’l-Hafs el-Fellâs (v. 249/864), Ebû Davûd Süleyman b. Eş’as es-Sicistânî (v. 275/889), Ebû

Bekir el-Bezzâr (v. 292/955) gibi daha başka alimler Hadis alanında öne çıkmışlardır.173 Bunlar

arasında Fıkıh alimi olarak İbn Ebi Şevârib (v. 234/848); Tarih alimleri olarak Vehb b. Cerir

el-Ezdî (v. 206/821), Ebû Ubeyde Ma’mer b. el-Müsennâ (v. 211/826), Abdulmelik b. Hişâm

(v. 218/833), Ali b. Muhammed el-Medâinî (v. 225/839), Abdullah b. Muhammed el-Ayşî (v.

228/842), İbn Sa’d (v. 230/844), Halife b. Hayyât (v. 240/854) ve daha başka alimleri

zikredebiliriz. en-Nadr b. Şümeyl (v. 203/818), el-Ahfeş el-Evsat (v. 215/825), Ebû Ubeyde

Ma’mer b. el-Müsennâ (v. 211/826), Ebû Zeyd el-Ensârî (v. 215/830), Abdulmelik el-Esmaî (v.

214/829), Amr b. Bahr el-Câhız (v. 255/869), Muhammed b. Ubeydullah el-Atebî (v. 228/842)

gibi alimler Nahiv-Lugat-Şiir alanının ünlü alimleridir.174 Basra bugün de eskiden olduğu gibi

Sünni nüfusun daha güçlü ve etkili olduğu Irak’ın önemli şehirlerinden biridir.175

Şam’ın, İslam ilim ve kültür hayatının önemli merkezi haline gelmesi Emevi Hanedanının

Şam’a (Dimaşk) yerleşmesiyle olmuştur.

Böylece Bağdat sadece İslâmî ilimlerin değil, aynı zamanda felsefenin, hikmetin,

astronominin, matematiğin, tıbbın, edebiyatın ve daha başka ilimlerin de merkezi haline gelmiş

ve bu özellik yüzyıllarca devam etmiştir.187 Hicrî üçüncü asırda vefat etmiş Bağdatlı alimler ve

meşhur oldukları alanlar ise şöyledir: Halef b. Hişam (v. 229/843), (Kıraat); Ebû Abdillah es-

Semîn (v. 235/849) (Tefsir); Ali b. Asım (v. 201/816); Haşim b. el-Kasım el-Leysî (v. 207/822),

Mansur b. Seleme (v. 210/825) Ali b. el-Ca’d (v. 230/844), Yahya b. Maîn (v. 233/847) ve daha

başka bazı alimler (Hadis); Bişr b. el-Mutemer (v. 210/825), Cafer b. Mübeşşir es-Sakafî (v.

234/848), Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), (Fıkıh); Vehb b. Vehb (v. 200/815), Muhammed b.

Ömer el-Vâkıd (v. 207(822), el-Heysem b. Adiy (v. 207/822) İbn Ebî Şeybe (v. 235/849)

(Tarih); Ebû Ubyde el-Kasım b. Sellâm (v. 224/838), (Lugat); Ma’rûf el-Kerhî (v. 200/815),

Ahmed b. Asım el-Antâkî (v. 220/835), Bişr el-Hâfî (v. 227/841), (Tasavvuf).188 Ayrıca

başlarında Huneyn b. İshak’ın (v. 260/873) zikredilebileceği tercüme hareketi içinde yer

alanlar, başta Muhammed b. İsa el-Harezmî (v. 235/849), Ahmed b. Muhammed el-Ferğânî (v.

247/861), Câbir b. Hayyân (v. 200/815), el-Hasan b. Ebi’l-Huseyn İbnu’l-Huseyn (v. 230/844),

Ebû Yusuf el-Kindî (v. 256/870), İbn Sikkît (v. 244/858) olmak üzere tıp, kimya, astronomi,

bitki bilimi gibi tabiî ilimler alanında yetişip bu asırda vefat etmiş olan pek çok alim de vardır.189

Bağdat azametini, heybetini, zarafetini Moğolların 1258’deki saldırılarıyla yitirmiştir.190

İçinde Merv, Serahs, Nesa, Belh, Herat, Kirman, Belucistan, Sistan gibi şehirlerin yer aldığı

faaliyetlerin merkezi haline gelmiştir.198 Bu cümleden olarak bölgede ilmin yayılmasına ve

yaygınlaşmasına hizmet den ve hicri ikinci ve üçüncü asırda vefat eden alimler olmuştur.199

Ebû Zekeriya Yahya b. Sellâm (v. 200/815), Ebû Halid Kerûm b. Halid el-Mağribî, Ebû

Abdillah Muhammed b. Sahnûn b. Said et-Tenûcî (v. 255/868), Ebû İshak İsmail b. İshak el-

Cehdamî (282/895), Muhammed b. Sehnûn (256/869), Muhammed b. Abdûs (261/874) gibi

alimler de hicrî üçüncü asırda vefat etmiş olan bölgenin önemli alimleridir.200

Cundişapur, İskenderiye, Harran, Hire gibi daha önceki asırlarda çok önemli ilim merkezleri

olan şehirler, İslami dönemde de kısmen önemlerini muhafaza etmişlerdir.201 Ancak bu